2 ONÉCRISITE, *FgrHist* 134 F 16 ; DIODORE DE SICILE, *Bibliothèque historique*, XVII, 90, 1 ; QUINTE-CURCE, *Histoires*, IX, 1, 4 et PSEUDO-CALLISTHÈNE, *Roman d'Alexandre*, III, var. 10 Bounoure et Serret. Voir S. BARBARA, « Armées en marche et découvertes herpétologiques dans l'Antiquité », *Anthropozoologica*, 2012, p. 15-50 et L. BODSON, « Alexander the Great and the Scientific Exploration of the Oriental Parts of his Empire. An Overview of the Background, Trends and Results », *Ancient History*, 22, 1991, p. 127-138.

3 QUINTE-CURCE, *Histoires*, IX, 1, 12 et DIODORE DE SICILE, *Bibliothèque historique*, XVII, 90, 5-7.

4 STRABON, *Géographie*, XV, 1, 45.

5 O. DEVILLERS, « Représentation des villes et de l'espace chez les historiens latins : quelques remarques », dans I. ORTEGA (éd.), *Les villes antiques et médiévales : patrimoines matériels et immatériels*, Paris, Cahiers du Léopard d'Or, 2013.

6 O. DEVILLERS, *ibid*, p. 21.

« Arimaze, sûr de sa position, répondit par une quantité d'insolences et finit par demander si Alexandre avait aussi le pouvoir de voler. Ces propos, rapportés au roi, l'enflammèrent au point que, en présence de ses conseillers habituels, il dénonça l'effronterie du Barbare, qui les raillait sous prétexte qu'ils n'avaient pas d'ailes ; lui, il s'arrangerait la nuit suivante pour qu'il crût les Macédoniens capables même de voler [...] Arimaze ayant accepté, il lui montre les jeunes gens sur la cime et, se moquant non sans raison de son orgueil, il lui dit qu'ils ont des ailes, les soldats d'Alexandre<sup>1</sup>. »

*Vna erat petra, quam Arimazes Sogdianus cum XXX milibus armatorum obtinebat alimentis ante congestis, quae tanta multitudini uel per biennium suppeterent. Petra in altitudinem XXX eminet stadia; circuitu C et L complectitur; undique absca et abrupta semita perangusta aditur. In medio altitudinis spatio habet specum, cuius os artum et obscurum est; paulatim deinde ulteriora panduntur: ultima etiam altos recessus habent; fontes per totum fere specum manant, e quibus collatae aquae per prona montis flumen emittunt [...] Illi alimentis in biduum sumptis gladiis modo atque hastis armati subire coeperunt. Ac primo pedibus ingressi sunt; deinde, ut in praerupta peruentum est, alii manibus eminentia saxa complexi leuauerunt semet, alii adiectis funium laqueis euasere; quidam, cum cuneos inter saxa defigerent ut gradus, subinde quis insisterent. Diem inter metum laboremque consumpserunt. Per aspera nisis duriora restabant, et crescere altitudo petrae uidebatur. Illa uero miserabilis erat facies, cum ii, quos instabilis gradus fefellerat, ex praecipiti deuoluerentur; mox eadem in se patiendi alieni casus ostendebat exemplum. Per has tamen difficultates enituntur in uerticem montis, omnes fatigatione continuati laboris adfecti; quidam mulcati parte membrorum; pariterque eos et nox et somnus oppressit. Stratis passim corporibus in inuis et asperis saxorum periculi instantis obliuati in lucem quieuerunt. Tandemque uelut ex alto sopore excitati occultas subiectasque ipsis ualles rimantes, ignari in qua parte petrae tanta uis hostium condita esset, fumum specu infra se ipsos euolutum notauerunt. Ex quo intellectum illam hostium latebram esse. Itaque hastis inposuere, quos conuenerat signum; totoque e numero II et XXX in ascensu interisse adgnoscent. Rex, non cupidine magis potiundi loci quam uice eorum, quos ad tam manifestum periculum miserat, sollicitus toto die cacumina montis intuens restitit: noctu demum, cum obscuritas conspectum oculorum ademisset, ad curandum corpus recessit.*